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Till  

Exploateringsnämnden 2011-04-14 

Nytt operahus till Stockholms ytterstadsområden. 

Motion (2011:1). Svar på remiss 

Förslag till beslut 
 

1. Kommunstyrelsens remiss av motion (2011:1) av Malte Sigemalm (s) 

besvaras med exploateringskontorets tjänsteutlåtande. 

 

 

Krister Schultz 

 

 

 Ann-Charlotte Bergqvist 

 

 

 

Sammanfattning 
I motionen anges att operahuset i Stockholm är nedslitet och inte uppfyller dagens 

krav. Flera skäl talar enligt motionen för att ett nytt operahus etableras i ytter-

staden. Motionären föreslår att kommunfullmäktige beslutar att placeringen av ett 

nytt operahus inte låses till en placering i innerstaden. 

 

Exploateringskontoret konstaterar att det under senare år pågått en diskussion om 

både renoveringsbehoven för Kungliga Operan och behovet av ett eventuellt nytt 

operahus. I en rapport som 2007 överlämnades till kulturdepartementet angavs att 

Stockholm på sikt behöver en ny operabyggnad. Kostnaden uppskattades till 4-5 

miljarder kronor. Rapporten föreslog att kulturdepartementet bör initiera förhand-

lingar med Stockholms stad, kringliggande län, näringslivet och staten om lämplig 

lokalisering, finansiering m.m. 

 

Visserligen har olika platser i Stockholm förts på tal för ett nytt operahus, men 

såvitt exploateringskontoret känner till finns i dagsläget inga närmare förutsätt-
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ningar för att enligt den remitterade motionen ta ställning till eller ens börja 

överväga var en eventuell ny operabyggnad bör placeras. Operan är en statlig 

institution och eventuella initiativ till överläggningar med Stockholms stad om en 

eventuell lokalisering av en ny operabyggnad bör komma från statligt håll.  

 

Bakgrund  
Remissbehandlingen 

Kommunstyrelsen har remitterat föreliggande motion till exploateringsnämnden, 

kulturnämnden, stadsdelsnämnderna för Rinkeby-Kista, Älvsjö och Skärholmen 

samt stadsledningskontoret för yttrande senast den 6 juni 2011.  

 

Ärendet 
I motionen, som bifogas, anger Malte Sigemalm (s) att operahuset i Stockholm är 

gammalt och nedslitet och inte uppfyller dagens krav på en modern fungerande 

fastighet. Enligt motionen är de önskemål som framförts om ett nytt operahus i 

Stockholm helt befogat. 

 

Dagens diskussion om placering av ett eventuellt nytt operahus inom tullarna kan 

enligt motionären inte vara en självklarhet. Flera skäl talar enligt motionen för att 

ett nytt operahus etableras i ytterstaden. 

 

Motionären föreslår att kommunfullmäktige beslutar att placeringen av ett nytt 

operahus inte låses till en placering i innerstaden. 

 

Exploateringskontorets synpunkter 
Exploateringskontoret kan konstatera att det under senare år pågått en diskussion 

om både renoveringsbehoven för Kungliga Operan och behovet av ett eventuellt 

nytt operahus. I september 2007 överlämnade enmansutredaren Christina 

Rogestam sin rapport ”Nya museer och projekt m.m.” till kulturdepartementet. I 

rapporten anges bl.a. följande. 
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I olika sammanhang har flera platser förts på tal som tänkbara för ett nytt 

operahus såsom bakom Nationalmuseum på Blasieholmen, vid Vasamuseet, i 

Värtahamnen, i Ropsten, på Lidingö vid Lidingöbrons landfäste, vid Slussen, i 

Stadsgården väster om Fåfängan, i Masthamnen öster om Fåfängan och på 

Långholmen. 

 

I statens budget för 2011 ingår medel för renovering och underhåll av Kungliga 

Operan. I regeringens budgetproposition anges även bl.a. följande. 

 

En viktig fråga är vad nationalscenen ska inrymma i framtiden och hur operakonsten 

ska ges möjligheter att utvecklas konstnärligt och publikt. Med dessa utgångspunkter 

arrangerade Kulturdepartementet under 2008 och 2009 seminarier om operakonsten. 

Av seminariediskussionerna framgick bl.a. att Sverige har stora möjligheter att ut-

veckla och förnya operakonsten genom de samlade resurser som finns nationellt, 

regionalt och lokalt om det sker en bättre samverkan mellan institutionerna. Förut-

sättningarna är också goda för att förbättra utbudet av och tillgången till opera- och 

balettföreställningar i stora delar av landet. I samarbete med övriga opera- och balett-

institutioner har Kungliga Operan därför fått i uppdrag att föreslå nya former för sam-

verkan. Samtidigt ska Operan pröva det nuvarande uppdraget för nationalscenen. Upp-

draget ska redovisas senast den 1 mars 2011. 

 

Visserligen har som nämnts olika platser i Stockholm förts på tal som tänkbara för 

ett nytt operahus, men såvitt exploateringskontoret känner till finns i dagsläget 

inga närmare förutsättningar för att enligt den remitterade motionen ta ställning 
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till eller ens börja överväga var en eventuell ny operabyggnad bör placeras. 

Operan är en statlig institution och eventuella initiativ till överläggningar med 

Stockholms stad om en lokalisering av en ny operabyggnad bör enligt kontorets 

uppfattning och i enlighet med rekommendationen i 2007 års utredning, komma 

från statligt håll.  

 

Slut 


